
출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021학년도 학교회계 본예산 확정

내    용 :

2021.02.18

2021학년도 학교회계 본예산을 확정하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 1,095,993 1,287,976 951,112 -144,881 -336,864 -13.2 -26.2

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 45,548 4.8

기본적 교육활동 148,234 15.6

선택적 교육활동 202,232 21.3

인적자원 운용 8,975 0.9

학교 일반운영 179,786 18.9

학교 재무활동 3,351 0.4

학생복지/교육격차 해소 362,986 38.2

합계 951,112

기타수입 전년도이월금 20,000 2.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 589,854 62.0

자체수입 학부모부담수입 338,978 35.6

자체수입 행정활동수입 2,280 0.2

합계 951,112
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021학년도 학교회계 본예산 확정

내    용 :

2021.02.18

2021학년도 학교회계 본예산을 확정하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

과학부
김광 과학 교과활동 3,075 3,075 2,900 -175 -175 0 0 0 0 0

소계 3,075 3,075 2,900 -175 -175 0 0 0 0 0

교무부

김보영 학생생활상담지도 2,000 2,000 2,000 0 0 0 0 0 0 0

박범희
예술 교과활동 0 1,500 250 250 -1,250 0 1,500 0 0 -1,500

방송실운영 500 2,700 250 -250 -2,450 0 0 0 0 0

박세미 교직원연수 8,000 5,000 5,100 -2,900 100 0 0 0 0 0

박영선 특수교육교과활동 3,600 11,858 6,400 2,800 -5,458 0 8,258 0 0 -8,258

신진희
자율활동 35,100 31,337 29,800 -5,300 -1,537 0 2,060 0 0 -2,060

교무학사운영 18,930 19,280 17,230 -1,700 -2,050 0 0 0 0 0

임채빈 다문화교육운영 0 6,000 0 0 -6,000 0 6,000 0 0 -6,000

장지연
학생복지운영 50,487 145,261 37,984 -12,503 -107,277 4,750 110,792 5,350 600 -105,442

진로활동 10,040 4,776 4,940 -5,100 164 0 0 0 0 0

소계 128,657 229,712 103,954 -24,703 -125,758 4,750 128,610 5,350 600 -123,260
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021학년도 학교회계 본예산 확정

내    용 :

2021.02.18

2021학년도 학교회계 본예산을 확정하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교육복지
노시언 교육복지우선 0 49,174 0 0 -49,174 0 49,174 0 0 -49,174

소계 0 49,174 0 0 -49,174 0 49,174 0 0 -49,174

도서부
김은지 독서활동운영 13,560 17,110 9,060 -4,500 -8,050 0 3,550 0 0 -3,550

소계 13,560 17,110 9,060 -4,500 -8,050 0 3,550 0 0 -3,550

방과후학교

부

이병관 방과후학교운영 240,150 84,679 180,000 -60,150 95,321 240,150 84,679 180,000 -60,150 95,321

이혜경 돌봄교실운영 11,400 68,992 13,172 1,772 -55,820 10,800 68,392 12,672 1,872 -55,720

소계 251,550 153,671 193,172 -58,378 39,501 250,950 153,071 192,672 -58,278 39,601

보건실
최명자

학생및교직원보건안

전관리
11,949 34,042 15,810 3,861 -18,232 0 28,361 0 0 -28,361

소계 11,949 34,042 15,810 3,861 -18,232 0 28,361 0 0 -28,361

식생활관
고진영 학교급식운영 310,685 242,704 290,854 -19,831 48,150 306,349 237,368 286,954 -19,395 49,586

소계 310,685 242,704 290,854 -19,831 48,150 306,349 237,368 286,954 -19,395 49,586

연구부 이일주
교직원복지 8,840 4,507 3,875 -4,965 -632 0 410 0 0 -410

교과활동지원 22,780 28,541 15,780 -7,000 -12,761 0 6,800 0 0 -6,800
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021학년도 학교회계 본예산 확정

내    용 :

2021.02.18

2021학년도 학교회계 본예산을 확정하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

연구부

이일주 외국어 교과활동 6,310 40,452 7,660 1,350 -32,792 0 40,564 0 0 -40,564

조현철 연구학교운영 0 30,500 0 0 -30,500 0 30,500 0 0 -30,500

소계 37,930 104,000 27,315 -10,615 -76,685 0 78,274 0 0 -78,274

인성인권부
조한웅 학교폭력예방 6,845 8,624 7,328 483 -1,296 0 2,000 0 0 -2,000

소계 6,845 8,624 7,328 483 -1,296 0 2,000 0 0 -2,000

정보부
배장환 정보화실운영 17,730 38,410 14,530 -3,200 -23,880 0 20,680 0 0 -20,680

소계 17,730 38,410 14,530 -3,200 -23,880 0 20,680 0 0 -20,680

체육부
김현호

[국고]체육 교과활

동
904 35,822 904 0 -34,918 0 30,884 0 0 -30,884

동아리활동 30,600 17,700 24,600 -6,000 6,900 30,000 17,700 24,000 -6,000 6,300

소계 31,504 53,522 25,504 -6,000 -28,018 30,000 48,584 24,000 -6,000 -24,584

학생안전부

정대후 현장체험학습활동 71,200 16,240 55,000 -16,200 38,760 71,200 16,240 55,000 -16,200 38,760

조송미
학생안전교육 4,520 4,000 4,210 -310 210 0 3,000 0 0 -3,000

학부모협력 2,400 4,350 2,400 0 -1,950 0 2,650 0 0 -2,650

4/20 전라북도교육청 군산산북초등학교한우승 2021년 02월 18일 13시 50분 33초



출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021학년도 학교회계 본예산 확정

내    용 :

2021.02.18

2021학년도 학교회계 본예산을 확정하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

학생안전부 소계 78,120 24,590 61,610 -16,510 37,020 71,200 21,890 55,000 -16,200 33,110

행정실

남아영

행정지원인력운용 0 5,523 0 0 -5,523 0 5,523 0 0 -5,523

세입사업관리 0 0 0 0 0 432,744 439,032 387,136 -45,608 -51,896

한우승

학교환경위생관리 21,176 20,876 18,338 -2,838 -2,538 0 0 0 0 0

교육환경개선 0 87,978 0 0 -87,978 0 53,195 0 0 -53,195

학교시설장비유지 134,389 170,028 135,600 1,211 -34,428 0 18,776 0 0 -18,776

학교운영위원회운영 1,000 1,000 1,000 0 0 0 0 0 0 0

부서기본운영 44,792 43,937 40,786 -4,006 -3,151 0 0 0 0 0

예비비 3,031 0 3,351 320 3,351 0 0 0 0 0

소계 204,388 329,342 199,075 -5,313 -130,267 432,744 516,526 387,136 -45,608 -129,390

합계 1,095,993 1,287,976 951,112 -144,881 -336,864 1,095,993 1,288,088 951,112 -144,881 -336,976
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 589,854 673,431 -83,577

1.지방교육자치단체이전수입 589,854 673,431 -83,577

1.교육비특별회계전입금수입 589,854 673,431 -83,577

1.교육비특별회계전입금 589,854 673,431 -83,577

1.학교운영비전입금 364,856 432,744 -67,888 학교기본운영비 : 364,856,000원 * 1교 = 364,856,000

2.급식비지원금 224,998 240,687 -15,689 무상급식비 : 224,998,000원 * 1교 = 224,998,000

2.자체수입 341,258 422,562 -81,304

1.학부모부담수입 338,978 422,562 -83,584

1.수익자부담수입 338,978 422,562 -83,584

1.급식비 61,956 65,662 -3,706

1.급식비 30,996 30,832 164 교직원 급식비 : 4,100원*40명*189일= 30,996,000

2.우유급식비 30,960 34,830 -3,870 우유급식비 : 430원*400명*180일= 30,960,000

2.방과후학교활동비 180,000 240,150 -60,150

1.방과후학교활동비 180,000 240,150 -60,150 방과후학교 수강료 : 20,000원*200명*12월= 48,000,000

방과후학교 교재 및 재료비 : 40,000원*275명

*12월=
132,000,000

3.현장체험학습비 55,000 71,200 -16,200

1.현장체험학습비 55,000 71,200 -16,200 수학여행비 : 220,000원*100명= 22,000,000

현장학습비 : 30,000원*550명*2회= 33,000,000

4.청소년단체활동비 24,000 30,000 -6,000

1.청소년단체활동비 24,000 30,000 -6,000 청소년세상 단원활동비 : 100,000원*40명*6회= 24,000,000

5.졸업앨범비 5,350 4,750 600

1.졸업앨범비 5,350 4,750 600 졸업앨범비 : 50,000원*107명= 5,350,000

6.돌봄활동운영비 12,672 10,800 1,872

1.돌봄활동운영비 12,672 10,800 1,872
돌봄교실 간식비(수익자) : 24,000원*44명*12

월=
12,672,000

2.행정활동수입 2,280 0 2,280

1.기타행정활동수입 2,280 0 2,280

1.이자수입 2,000 0 2,000

1.이자수입 2,000 0 2,000 예금이자수입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 280 0 280

1.기타행정활동수입 280 0 280 폐식용유 매각대금 : 7,000원*40통= 280,000

3.기타수입 20,000 0 20,000

1.전년도이월금 20,000 0 20,000

1.순세계잉여금 20,000 0 20,000

1.순세계잉여금 20,000 0 20,000

1.순세계잉여금 20,000 0 20,000 순세계잉여금 : 20,000,000원*1회= 20,000,000

세입합계 951,112 1,095,993 -144,881
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,975 16,840 -7,865

1.교직원 복지 및 역량강화 8,975 16,840 -7,865

1.교직원연수 5,100 8,000 -2,900

1.직무연수 5,100 8,000 -2,900

1.교육운영비 5,100 8,000 -2,900 교직원 연수비 : 150,000원*34명= 5,100,000

2.교직원복지 3,875 8,840 -4,965

1.동호회지원 2,320 2,640 -320

1.교육운영비 1,200 1,800 -600
학년별 교사동아리 물품 구입 : 20,000원

*6개학년*5회=
600,000

전문적 학습공동체 물품 구입 : 20,000원

*15명*2회=
600,000

2.일반업무추진비 1,120 840 280
학년별 교사동아리 간식비 : 20,000원*6개

학년*6회=
720,000

전문적 학습공동체 간식비 : 50,000원*2개

동아리*4회=
400,000

2.교직원문화행사 1,475 6,000 -4,525

1.일반수용비 275 3,600 -3,325 운영물품 구입  : 5,000원*55명= 275,000

2.일반업무추진비 1,200 2,400 -1,200 간식비 및 식비 : 20,000원*60명*1회= 1,200,000

3.특근매식비 80 200 -120

1.교직원복지비 80 200 -120 특근매식비 : 8,000원*10명= 80,000

2.학생복지/교육격차 해소 362,986 394,297 -31,311

1.급식 관리 290,854 310,685 -19,831

1.학교급식운영 290,854 310,685 -19,831

1.급식재료구입비 228,326 241,815 -13,489

1.급식용식재료비 228,326 241,815 -13,489 식품비 : 22,832,600원*10회= 228,326,000

2.우유급식비 30,960 34,830 -3,870

1.우유대금 30,960 34,830 -3,870 우유대금 : 430원*400명*180일= 30,960,000

3.급식운영비 27,668 31,204 -3,536

1.일반수용비 10,668 12,804 -2,136 각종수수료 : 50,000원*10회= 500,000

소모품구입 및 기구수리비 : 866,800원*10

회=
8,668,000

음식물처리비 : 150,000원*10회= 1,500,000

2.연료비 17,000 17,900 -900 가스비 : 1,700,000원*10회= 17,000,000
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3.우유대금 0 500 -500

4.급식기구확충비 1,000 1,500 -500

1.비품구입비 1,000 1,500 -500
급식용기구확충비(자체예산) : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

5.대체인건비 1,400 1,336 64

1.무기계약직원인건비 700 668 32
조리종사원 근무일수초과 인건비(자체예

산) : 70,000원*5명*2회=
700,000

2.기간제직원인건비 700 668 32
조리종사원 대체인건비(자체예산) : 

70,000원*5명*2회=
700,000

6.급식운영비(자체) 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,000 0 1,000 청소용역비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.교육운영비 500 0 500 수업물품 구입 : 50,000원*10회= 500,000

2.보건관리 34,148 33,125 1,023

1.학생및교직원보건안전관리 15,810 11,949 3,861

1.응급학생후송비 40 100 -60

1.학생복지비 40 100 -60
부상학생후송비 및 치료비 : 10,000원*4회

=
40,000

2.학생건강검사 9,308 6,774 2,534

1.학생복지비 9,308 6,774 2,534 1학년 건강검진 수수료 : 20,300원*170명= 3,451,000

4학년 건강검진 수수료 : 16,330원*160명= 2,613,000

구강검진 수수료 : 4,200원*390명= 1,638,000

비만아동검사 수수료 : 22,580원*50명= 1,129,000

소변검사 수수료 : 990원*390명= 387,000

학생 정서행동발달 검사비 : 500원*180명= 90,000

3.보건실운영 6,462 5,075 1,387

1.일반수용비 1,620 1,315 305 교직원 응급처치 연수 : 10,000원*42명= 420,000

감염병예방 소독비(경상운영비) : 300,000

원*4회=
1,200,000

2.교육운영비 2,842 1,360 1,482 보건교과서 구입 : 6,000원*107명= 642,000

감염병 방역물품 구입(경상운영비) : 

50,000원*2회*22학급=
2,200,000

3.학생복지비 2,000 2,400 -400 약품 구입 : 400,000원*4회= 1,600,000

침구 세탁비 : 100,000원*4회= 400,000

4.흡연예방 금연실천 0 0 0
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5.코로나19 대응 운영비 0 0 0

6.코로나19 방역활동 강화 0 0 0

7.[국고]학교방역활동도우미 운영 0 0 0

2.학교환경위생관리 18,338 21,176 -2,838

1.먹는물관리 4,888 6,676 -1,788

1.일반수용비 4,888 6,676 -1,788 저수조(물탱크)청소 : 250,000원*2회= 500,000

정수기렌탈비(청호,코웨이) : 200,000원

*12개월=
2,400,000

물끓임정수기 유지관리비 : 33,000원*6대

*6개월=
1,188,000

각종 수질검사 수수료 : 200,000원*4회= 800,000

2.공기질측정 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200 공기질측정검사 수수료 : 600,000원*2회= 1,200,000

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 교사내 방역소독비 : 200,000원*5회= 1,000,000

4.어린이활동공간관리 250 0 250

1.일반수용비 250 0 250
어린이놀이시설 안전검사 : 250,000원*1회

=
250,000

5.공기질관리 11,000 13,500 -2,500

1.일반수용비 11,000 13,500 -2,500
공기청정기 운영비(경상운영비) : 50,000

원*22학급*10월=
11,000,000

3.학생복지 37,984 50,487 -12,503

1.교육복지우선 0 0 0

1.교육복지사 인건비 0 0 0

2.행복아이(학생발굴 및 지원) 0 0 0

3.징검다리(관계형성 및 학교적응력 강화) 0 0 0

4.행복더하기(관계향상) 0 0 0

5.꿈나래(학생역량강화) 0 0 0

6.희망사다리(교육공동체) 0 0 0

7.참여와 소통이 있는 행복한 학교 0 0 0

2.학생복지운영 37,984 50,487 -12,503

1.졸업앨범제작 5,350 4,750 600
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1.교육운영비 5,350 4,750 600 졸업앨범 제작 : 50,000원*107명= 5,350,000

2.학생교과서구입 32,634 45,737 -13,103

1.교육운영비 32,634 45,737 -13,103
교과서구입(경상운영비) : 30,000원*540명

*2회=
32,400,000

교과서 분배경비(경상운영비) : 117,000원

*2회=
234,000

3.[국고]아동특별돌봄지원 0 0 0

3.기본적 교육활동 148,234 183,609 -35,375

1.교과 활동 33,894 36,669 -2,775

1.교과활동지원 15,780 22,780 -7,000

1.학습준비물구입 10,640 17,520 -6,880

1.교육운영비 400 450 -50
전담교사 수업자료 구입 : 50,000원*2명*4

회=
400,000

2.학습준비물 10,240 17,070 -6,830
학습준비물 구입(경상운영비) : 20,000원

*512명=
10,240,000

2.교사용교과서(지도서)구입 200 140 60

1.교육운영비 200 140 60
교과용교과서(지도서) 구입(경상운영비) :

 10,000원*10종*2회=
200,000

3.보결수업관리 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0 보결수당 : 10,000원*175시간*2회= 3,500,000

4.컨설팅장학지원 540 540 0

1.운영수당 420 420 0 컨설턴트 수당 : 70,000원*6명= 420,000

2.교육운영비 120 120 0 운영물품 구입 : 20,000원*6명= 120,000

5.학년교육과정 세움주간 900 1,080 -180

1.일반업무추진비 900 1,080 -180 간식비 및 식비 : 10,000원*30명*3일= 900,000

6.맞춤형학습지원학교 운영 0 0 0

7.맞춤형학습지원학급 운영 0 0 0

2.과학 교과활동 2,900 3,075 -175

1.교과운영 2,900 3,075 -175

1.학습준비물 1,500 1,575 -75 실험실습재료비 : 50,000원*30종= 1,500,000

2.비품구입비 1,400 1,500 -100 과학교구확충 : 200,000원*7종= 1,400,000

3.[국고]체육 교과활동 904 904 0

1.교과운영 400 400 0
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1.교직원복지비 400 400 0
피복구입(체육전담교사, 스포츠강사) : 

100,000원*2회*2명=
400,000

2.스포츠강사인건비 0 504 -504

1.기간제직원인건비 0 504 -504

3.스포츠강사인건비(자체) 504 0 504

1.기간제직원인건비 504 0 504
스포츠강사 초과근무수당 : 14,000원*36시

간=
504,000

4.예술 교과활동 250 0 250

1.교과운영 250 0 250

1.교육운영비 250 0 250
예술장비 수리 및 운영용품 구입 : 50,000

원*5종=
250,000

5.외국어 교과활동 7,660 6,310 1,350

1.교과운영 7,660 6,310 1,350

1.기간제직원인건비 160 160 0
영어회화전문강사 초과근무수당 : 16,000

원*10시간=
160,000

2.교육운영비 800 400 400 방학중 캠프 운영비 : 10,000원*40명*2회= 800,000

3.학생복지비 6,700 5,750 950
영어체험학습센터 입소생 급식비 : 4,000

원*110명*5일=
2,200,000

영어체험학습센터 입소생 차량임차비 : 

300,000원*3대*5일=
4,500,000

2.영어회화전문강사인건비 0 0 0

6.특수교육교과활동 6,400 3,600 2,800

1.교과운영 6,400 3,600 2,800

1.교육운영비 5,600 2,600 3,000 개별화교육운영 : 200,000원*2회= 400,000

현장체험학습활동비 : 50,000*6명*6회= 1,800,000

장애이해 행사운영 : 350,000*2회= 700,000

도서구입비 : 20,000*50권*1회= 1,000,000

교재교구 구입 : 25,000*34종*2회= 1,700,000

2.비품구입비 800 1,000 -200 태블릿pc 구입 : 400,000*2대= 800,000

2.방과후학교 운영비 0 0 0

2.창의적 체험활동 114,340 146,940 -32,600

1.자율활동 29,800 35,100 -5,300

1.학생회활동지원 3,000 3,500 -500

1.교육운영비 3,000 3,500 -500 학생자치활동비 : 50,000*10종*6회= 3,000,000

한우승 2021년 02월 18일 13시 50분 34초 12 전라북도교육청 군산산북초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학급교육활동경비 17,600 19,200 -1,600

1.교육운영비 8,800 9,600 -800
학급교육활동경비 : 200,000원*22학급*2회

=
8,800,000

2.학생복지비 8,800 9,600 -800 창의적체험활동 : 200,000원*22학급*2회= 8,800,000

3.과학경연대회 3,700 5,300 -1,600

1.교육운영비 3,700 5,300 -1,600
대회출전경비 및 운영물품 : 50,000원*10

종=
500,000

과학의달 행사용품비 : 50,000원*50종= 2,500,000

과학의달 상품 및 운영물품 구입 : 20,000

원*35종=
700,000

4.체육대회 1,600 4,100 -2,500

1.교육운영비 1,600 4,100 -2,500 대회출전경비 : 500,000원*1회= 500,000

물품구입비 : 300,000원*2회= 600,000

산울림한마당 운영비 : 500,000원*1회= 500,000

5.학교특색사업 3,900 3,000 900

1.교육운영비 3,900 3,000 900 각종 계기교육 운영비 : 50,000원*20회= 1,000,000

각종 행사물품 구입 : 200,000*10회= 2,000,000

스쿨팜 식체험 활동비 : 10,000원*90명= 900,000

6.스쿨팜 운영 0 0 0

7.평화통일수업 운영 0 0 0

2.현장체험학습활동 55,000 71,200 -16,200

1.수학여행 22,000 18,400 3,600

1.교육운영비 22,000 18,400 3,600 수학여행 위탁운영비 : 220,000원*100명= 22,000,000

2.현장학습 33,000 52,800 -19,800

1.교육운영비 33,000 52,800 -19,800 차량임차료 및 운영비 : 16,500,000*2회= 33,000,000

3.교육과정 지원버스 운영 0 0 0

3.동아리활동 24,600 30,600 -6,000

1.청소년단체활동 24,600 30,600 -6,000

1.교육운영비 24,600 30,600 -6,000
청소년세상 단원활동비 : 100,000원*40명

*6회=
24,000,000

청소년세상 인솔교사 활동비 : 100,000원

*6회=
600,000

2.학교스포츠클럽활동 0 0 0
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3.7560+ 운동 운영비 0 0 0

4.진로활동 4,940 10,040 -5,100

1.진로체험활동 4,940 10,040 -5,100

1.교육운영비 4,940 10,040 -5,100
직업체험활동 위탁운영비 : 15,000원*300

명*1회=
4,500,000

행사용품비 : 10,000원*24학급= 240,000

진로교육 운영 및 환경구성 : 50,000원*4

종=
200,000

4.선택적 교육활동 202,232 265,110 -62,878

1.방과후학교 운영 193,172 251,550 -58,378

1.방과후학교운영 180,000 240,150 -60,150

1.교과프로그램 180,000 240,150 -60,150

1.운영수당 132,000 177,870 -45,870
방과후학교 강사료 : 1,000,000원*11명*12

월=
132,000,000

2.교육운영비 48,000 62,280 -14,280
방과후학교 교재,교구 구입비 : 20,000원

*200명*12월=
48,000,000

2.토요스포츠운영 0 0 0

3.방과후 학교보조인력운영 0 0 0

4.도시지역 방과후학교 운영 0 0 0

2.돌봄교실운영 13,172 11,400 1,772

1.돌봄교실운영 13,172 11,400 1,772

1.무기계약직원인건비 500 600 -100 초과근무수당 : 50,000원*2명*5일= 500,000

2.교육운영비 12,672 10,800 1,872
돌봄간식비(수익자) : 24,000원*44명*12월

=
12,672,000

2.독서활동 9,060 13,560 -4,500

1.독서활동운영 9,060 13,560 -4,500

1.도서구입 6,000 10,500 -4,500

1.도서구입비 6,000 10,500 -4,500 도서구입 : 15,000원*200종*2회= 6,000,000

2.도서관운영 3,060 3,060 0

1.운영수당 300 300 0 독서캠프 강사비 : 60,000원*1명*5일= 300,000

2.교육운영비 2,760 2,760 0
도서관 운영물품 구입 : 20,000원*10종*4

회=
800,000

도서관 행사용품비 : 25,000원*10종*5회= 1,250,000

전산화작업비 : 500원*350종*2회 = 350,000
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정기 간행물 구입 : 10,000원*3종*12회= 360,000

3.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.다문화교육운영 0 0 0

1.다문화교육프로그램운영 0 0 0

5.교육활동 지원 45,548 50,525 -4,977

1.교무업무 운영 17,230 18,930 -1,700

1.교무학사운영 17,230 18,930 -1,700

1.교무학사운영 1,700 1,650 50

1.교육운영비 1,700 1,650 50 학교교육과정 책자 제작 : 8,000원*50부= 400,000

학사달력 제작 : 2,500원*500부= 1,250,000

교육과정 설명회 운영물품 구입 : 5,000원

*10종=
50,000

2.교육활동홍보 1,500 3,100 -1,600

1.교육운영비 1,500 3,100 -1,600 학교신문 제작 : 2,500원*600부*1회= 1,500,000

3.입학식 및 졸업식 4,850 5,000 -150

1.교육운영비 4,850 5,000 -150 입학식 행사용품비 : 50,000원*30종= 1,500,000

졸업식 행사용품비 : 60,000원*50종= 3,000,000

학교보관용 졸업앨범 제작 : 50,000원*7부

=
350,000

4.환경정리 9,180 9,180 0

1.일반수용비 9,180 9,180 0
학급 청소용품 구입 : 120,000원*27실*2회

=
6,480,000

학급 환경정리용품 구입 : 50,000원*27실

*2회=
2,700,000

2.생활지도운영 13,538 13,365 173

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
운영물품 및 간식 구입(경상운영비) : 

22,000원*4종*10회=
880,000

전문상담 강사비(경상운영비) : 70,000원

*1인*16회=
1,120,000

2.학교폭력예방 7,328 6,845 483

1.학교폭력관련연수지원 0 0 0

2.안전한학교환경구축 700 725 -25
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1.운영수당 300 400 -100 강사수당 : 100,000원*3회= 300,000

2.교육운영비 400 325 75 행사용품비 : 20,000원*10종*2회= 400,000

3.안심알리미서비스 6,628 6,120 508

1.일반수용비 6,628 6,120 508
안심알리미서비스 이용료(경상운영비) : 

662,800원*10월=
6,628,000

3.학생안전교육 4,210 4,520 -310

1.소방훈련 0 150 -150

1.일반수용비 0 150 -150

2.재난대응훈련 0 150 -150

1.일반수용비 0 150 -150

3.안전교육 4,210 4,220 -10

1.운영수당 600 600 0 강사수당 : 150,000원*4학급= 600,000

2.교육운영비 3,610 3,620 -10
안전교육체험(체험료) : (1,000원*90

명)+(2,000원*110명)=
310,000

안전교육체험비(차량임차) : 400,000원*7

대=
2,800,000

행사용품비 : 20,000원*10종= 200,000

각종 훈련 운영비 : 50,000원*6회= 300,000

4.교통안전 0 0 0

3.연구학교 운영 0 0 0

1.연구학교운영 0 0 0

1.교원전문성신장 0 0 0

2.교육과정 운영 0 0 0

3.창의적체험활동 운영 0 0 0

4.참학력 증진 0 0 0

5.지역사회연계프로그램 운영 0 0 0

6.학부모참여 0 0 0

7.원도심학교 교육환경개선 0 0 0

4.학습지원실 운영 14,780 18,230 -3,450

1.방송실운영 250 500 -250

1.방송실운영 250 500 -250

한우승 2021년 02월 18일 13시 50분 34초 16 전라북도교육청 군산산북초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 250 500 -250
방송장비 수리 및 운영용품 구입 : 50,000

원*5종=
250,000

2.정보화실운영 14,530 17,730 -3,200

1.학교정보화지원 14,530 17,730 -3,200

1.교육운영비 6,730 6,930 -200
인터넷사이트 이용료(이지에듀) : 290,000

원*1회=
290,000

컴퓨터 등 장비수리비 : 100,000원*5대*4

회=
2,000,000

학교홈페이지관리 : 40,000원*1회= 40,000

학내망 유지보수비 : 200,000원*12회= 2,400,000

각종 운영용품 구입 : 40,000원*50종= 2,000,000

2.비품구입비 7,800 10,800 -3,000 PC 등 구입 : 780,000원*10대= 7,800,000

2.원격교육 운영지원비 0 0 0

3.[국고]온라인교육 인프라 구축 0 0 0

5.교육여건 개선 0 0 0

1.교육환경개선 0 0 0

1.책·걸상구입 0 0 0

2.교실환경개선 0 0 0

3.실내체육시설 확충 0 0 0

4.기타 교육환경개선 0 0 0

5.장애인편의시설확충 0 0 0

6.학교 일반운영 179,786 182,581 -2,795

1.학교기관 운영 40,786 44,792 -4,006

1.부서기본운영 40,786 44,792 -4,006

1.교장실운영 8,736 8,308 428

1.여비 1,200 1,800 -600 관내외출장여비 : 30,000원*40회= 1,200,000

2.일반업무추진비 4,140 3,040 1,100 간담회비 : 274,000원*10회= 2,740,000

경조사비 : 50,000원*12회= 600,000

접대용품 구입 : 20,000원*10종*4회= 800,000

3.직책급업무수행경비 3,396 3,468 -72 직책급업무수행경비 : 283,000원*12월= 3,396,000

2.행정실운영 14,750 15,224 -474
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1.일반수용비 9,560 8,384 1,176
각종 검사 및 이용수수료 : 250,000원*6회

=
1,500,000

간행물 및 도서 구입 : 20,000원*2종*12개

월=
480,000

프린터토너 구입 : 100,000원*2종*6회= 1,200,000

복사용지 구입 : 25,000원*20상자*4회= 2,000,000

사무용품 구입 : 50,000원*10종*3회= 1,500,000

복사기, 프린터 임대료(행정실) : 120,000

원*2대*12월=
2,880,000

2.기타공공요금 150 200 -50 재정보증보험료 : 150,000원*1회= 150,000

3.여비 1,800 2,400 -600 관내외출장여비 : 30,000원*4명*15회= 1,800,000

4.일반업무추진비 240 240 0 간담회비 : 30,000원*4명*2회= 240,000

5.비품구입비 3,000 4,000 -1,000 사무기기 등 구입 : 1,000,000원*3종= 3,000,000

3.교무부운영 17,300 21,260 -3,960

1.일반수용비 6,500 8,660 -2,160 사무용품 구입 : 50,000원*10종*3회= 1,500,000

프린터토너 구입 : 100,000원*2종*4회= 800,000

복사기 임대료(교무실) : 175,000원*2대

*12월=
4,200,000

2.여비 10,800 12,600 -1,800 관내외출장여비 : 30,000원*30명*12월= 10,800,000

2.행정지원인력운용 0 0 0

1.사회복무요원인건비 0 0 0

2.시설 장비 유지 135,600 134,389 1,211

1.학교시설장비유지 135,600 134,389 1,211

1.공공요금및제세공과금 59,800 56,940 2,860

1.전기요금 36,000 36,000 0 전기요금 : 3,000,000원*12월= 36,000,000

2.상하수도료 15,000 12,000 3,000 상하수도요금 : 1,250,000원*12월= 15,000,000

3.기타공공요금 8,800 8,940 -140 전화요금 : 300,000원*12월= 3,600,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

방송수신료 : 20,000원*12월= 240,000

우편요금 : 2,000원*80건= 160,000

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0 난방연료비 : 500,000원*2회= 1,000,000
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3.시설관리용역 15,560 12,540 3,020

1.일반수용비 15,560 12,540 3,020
3종시설물 안전점검 용역비 : 1,500,000원

*2회=
3,000,000

소방시설관리 용역비 : 150,000원*12월= 1,800,000

승강기, 휠체어리프트관리 용역비 : 

250,000원*12월=
3,000,000

어린이놀이시설 유지관리 용역비 : 80,000

원*12월=
960,000

전기안전관리 용역비 : 360,000원*12월= 4,320,000

노인일자리 용역비(시설) : 165,000원*12

월=
1,980,000

정화조청소 용역비 : 500,000원*1회= 500,000

4.시설일반관리 27,300 35,765 -8,465

1.기간제직원인건비 1,000 1,500 -500 일용인력 사용 : 100,000원*2명*5회= 1,000,000

2.일반수용비 25,700 33,665 -7,965 소규모수선비 : 1,000,000원*10회= 10,000,000

시설관리물품 구입 : 50,000원*20종*10회= 10,000,000

수목전지 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

폐기물처리비 : 125,000원*4회= 500,000

각종 안전관리자 교육비 : 50,000원*4회= 200,000

3.교직원복지비 600 600 0
시설관리, 청소원, 경비원 피복구입 : 

100,000원*3명*2회=
600,000

5.화장실관리 0 0 0

6.당직관리 31,940 28,144 3,796

1.기간제직원인건비 24,000 21,240 2,760 경비원 인건비 : 2,000,000원*12월= 24,000,000

2.일반수용비 6,000 5,184 816 무인기계경비 용역비 : 500,000원*12월= 6,000,000

3.맞춤형복지비 500 400 100 경비원맞춤형복지비 : 500,000원*1명= 500,000

4.기간제직원법정부담금 1,440 1,320 120 경비원 기관부담금 : 120,000원*12월= 1,440,000

3.학교운영 협력 3,400 3,400 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0 학교운영위원회 간담회 : 100,000원*10명= 1,000,000

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0
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1.일반수용비 1,700 1,700 0
학부모 대상 행사용품(경상운영비) : 

10,000원*30명*5회=
1,500,000

학부모대상 행사용품 : 50,000원*2종*2회= 200,000

2.일반업무추진비 300 300 0 학부모회 간담회비 : 15,000원*20명*1회= 300,000

2.학부모상담 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0 행사용품비 : 100,000*2종*2회= 400,000

7.학교 재무활동 3,351 3,031 320

1.예비비 3,351 3,031 320

1.예비비 3,351 3,031 320

1.예비비 3,351 3,031 320

1.예비비 3,351 3,031 320 예비비 : 3,351,000원= 3,351,000

세출합계 951,112 1,095,993 -144,881
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